01/04/2020 SEI/IFCE - 1543040 - Ofício-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1832469&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício-Circular nº 3/2020/PROEXT/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 31 de março de 2020.
Aos Diretoreres Gerais dos Campi
Aos Diretores de Ensino
Aos Coordenadores  de Extensão

Assunto: Capacitação em EAD
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23255.002557/2020-41.

Prezados Gestores,
A Diretoria de Educação a Distância do IFCE em parceria com a Pró-Reitoria de Extensão e Pró-Reitoria
de Ensino estará promovendo o Curso em Tecnologias Educacionais Digitais, que iniciará em 03/04/2020
e será totalmente on-line. O curso tem por objetivo qualificar os professores do IFCE para uso rápido de
tecnologias educacionais digitais que possam ser aplicadas à Educação Profissional e Tecnológica. As
inscrições podem ser feitas no link: https://forms.gle/hGEYYBGCoux25GBb8 e serão ofertadas 250
vagas. O curso será auto-instrucional abordando recursos digitais como Kahhot, Socrative, Google Meet,
Google Classrom, dentre outros.
Solicitamos aos senhores gestores a divulgação do curso nos seus respectivos campi.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Zandra Maria Ribeiro Mendes Dumaresq, Pró-Reitor(a)
de Extensão, em 31/03/2020, às 11:47, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Daniel Santos Damasceno, Diretor de Educação
à Distância, em 31/03/2020, às 11:55, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago, Pró-Reitor de Ensino, em
31/03/2020, às 12:13, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1543040 e o
código CRC 9A167037.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

01/04/2020 SEI/IFCE - 1543040 - Ofício-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1832469&infra_siste… 2/2

23255.002557/2020-41 1543040v4